
 

COMUNE DI BERGEGGI 
              PROVINCIA DI SAVONA 

Via De Mari 28 D  
17028 Bergeggi   
tel         019 25.7901  
fax        019 92 41 215 
C.F. e P. IVA: 00245250097  
 www.comune.bergeggi.gov.it 

 
 
 

 

ORDINANZA 
 

SINDACO 
  

N. 5 DEL 12/04/2023 
 

 
OGGETTO: DEROGA DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI DAL 12 APRILE 

2023 AL 20 APRILE 2023 COMPRESI PER UNA DURATA MASSIMA DI ATTIVAZIONE GIORNALIERA 
DI 5 ORE E MEZZO. 
 
VISTO il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  74  riguardante:  “Regolamento  recante  definizione  dei  criteri 
generali  in  materia  di  esercizio,  conduzione,  controllo,  manutenzione  e  ispezione  degli  impianti  
termici per  la  climatizzazione  invernale  ed  estiva  degli  edifici  e  per  la  preparazione  dell 'acqua  calda  
per  usi igienici  sanitari,  a  norma  dell'articolo  4,  comma  1,  lettere  a)  e  c),  del  decreto  legislativo  19  
agosto  2005, n.  192”; 
 
ATTESO che questo Comune, ai sensi del combinato disposto del  D.P.R. n.  412/1993 Tabella Allegato  “A”  
e  del  D.P.R.  n.  74/2013,  art.  4,  comma  2,  lettera  d),  è  ricompreso  nella  zona  climatica  “D”, per  la  
quale  l’esercizio  degli  impianti  termici  è  consentito  nel  periodo  dal  1  novembre  al  15  aprile,  per 
massimo  n.  12  ore  giornaliere; 
 
VISTO il DM 6 ottobre 2022, n. 383 riguardante le “Speciali modalità di funzionamento degli impianti termici 
di climatizzazione alimentati a gas naturale nella stagione invernale 2022-2023” che dispone la riduzione del 
periodo consentito per l’esercizio degli impianti termici nella zona climatica “D” per il periodo dal 8 novembre 
2022 al 7 aprile 2023, per un massimo n° 11 ore giornaliere; 
 
VISTO l’art. 1, comma 6, del DM n. 383/2022 il quale prevede che, al di fuori del periodo previsto dal sopra 
citato comma 2, in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità comunali possono 
autorizzare l'accensione degli impianti termici per una durata giornaliera non superiore alla metà di quella 
consentita in via ordinaria; 
 
CONSIDERATI i valori delle temperature che in questi giorni risultano particolarmente bassi, specialmente 
nelle ore mattutine e serali, con manifesto disagio per la cittadinanza; 
 
VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con D. Lgs. in data 18.08.2000, nr. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
 

AUTORIZZA 
 

http://www.comune.bergeggi.gov.it/


 

La  deroga  del  periodo  annuale  di  esercizio  degli  impianti  termici  nell’intero  territorio  comunale  dal  
12 aprile al  20  aprile  2023  compresi,  per  una  durata  massima  di  attivazione  di  5  ore e mezza  
giornaliere.  
 

DISPONE 
 

 La  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  per  l’intera  durata  della  sua  vigenza,  nonché  la  
sua pubblicizzazione  nelle  ulteriori  forme  ritenute  opportune. 

 
 
 

 Il Sindaco  
REBAGLIATI MARIA 

(firmato digitalmente) 
 

 
 


